



[image: ]



Přeskočit na horní lištuPřeskočit na hlavičkuPřeskočit na obsahPřeskočit na patičku

	

	
		
			
	
		
			
				
				
	
		
			
			

			
				
			

		

	

	


EN
			

		

	


			
			
	
		
	

	
		
		
        

        



	



	
		
		
	



	
		  > Publikace > Vliv abúzu psychoaktivních látek na průběh a funkční schopnosti u pacientů se schizofrenií[image: ]
	



	
		
Vliv abúzu psychoaktivních látek na průběh a funkční schopnosti u pacientů se schizofrenií

	

	
		

	




	
		
			
		

	



		

		
	
	
			HÝŽA, Martin, Petr ŠILHÁN a Tomáš KAŠPÁREK. Vliv abúzu psychoaktivních látek na průběh a funkční schopnosti u pacientů se schizofrenií. Česká a slovenská psychiatrie. Olomouc: Galén, roč. 115, č. 1, s. 14-19. ISSN 1212-0383. 2019.
	

				
				Další formáty:  
				BibTeX
				LaTeX
				RIS
				

				@article{1604397,
   author = {Hýža, Martin and Šilhán, Petr and Kašpárek, Tomáš},
   article_location = {Olomouc},
   article_number = {1},
   keywords = {residual symptoms; schizophrenia; social adjustment; substance-related disorders; treatment outcome},
   language = {cze},
   issn = {1212-0383},
   journal = {Česká a slovenská psychiatrie},
   title = {Vliv abúzu psychoaktivních látek na průběh a funkční schopnosti u pacientů se schizofrenií},
   url = {http://www.cspsychiatr.cz/detail.php?stat=1244},
   volume = {115},
   year = {2019}
}



				TY  - JOUR
ID  - 1604397
AU  - Hýža, Martin - Šilhán, Petr - Kašpárek, Tomáš
PY  - 2019
TI  - Vliv abúzu psychoaktivních látek na průběh a funkční schopnosti u pacientů se schizofrenií
JF  - Česká a slovenská psychiatrie
VL  - 115
IS  - 1
SP  - 14-19
EP  - 14-19
PB  - Galén
SN  - 12120383
KW  - residual symptoms
KW  - schizophrenia
KW  - social adjustment
KW  - substance-related disorders
KW  - treatment outcome
UR  - http://www.cspsychiatr.cz/detail.php?stat=1244
L2  - http://www.cspsychiatr.cz/detail.php?stat=1244
N2  - Úvod: Abúzus psychoaktivních látek je v případě pacientů se schizofrenií známým nepříznivým faktorem, který ovlivňuje compliance, četnost relapsů i sociální adaptaci nemocných. Zároveň je zde četnější oproti jinak zdravé populaci a také je faktorem ovlivnitelným, tj. je možným cílem léčebných intervencí. Metoda: Provedli jsme průřezovou studii u pacientů se schizofrenií léčených v psychiatrických ambulancích FN Ostrava. Průběh onemocnění byl hodnocen jednak četností relapsů, měřenou průměrným počtem hospitalizací za rok, jednak pomocí ukazatelů sociálního zapojení (bydlení, zaměstnání/studium, vztah) a funkčních schopností (PSP škála). Sledován byl výskyt reziduálních příznaků pozitivních, negativních nebo afektivních. Výsledky: Do hodnocení bylo zařazeno 102 pacientů, u jedné třetiny z nich se vyskytl abúzus nebo závislost. Počet relapsů za rok byl statisticky významně vyšší při užívání kombinace amfetaminů a kanabinoidů ve srovnání s ostatními psycho aktivními látkami nebo jejich kombinacemi nebo ve srovnání s abstinenty. Nenalezli jsme statisticky významné rozdíly v žádné z dalších sledovaných proměnných. Závěr: Studie prokázala nepříznivý vliv zneužívání kanabinoidů a amfetaminů na průběh schizofrenie, měřený průměrným počtem relapsů za rok. Neprokázali jsme jinak známý negativní vliv na sociální a funkční schopnosti pacientů. Problematika duálních diagnóz vyžaduje rozvoj a podporu specializovaných intervenčních programů.
ER  - 



				HÝŽA, Martin, Petr ŠILHÁN a Tomáš KAŠPÁREK. Vliv abúzu psychoaktivních látek na průběh a funkční schopnosti u pacientů se schizofrenií. \textit{Česká a slovenská psychiatrie}. Olomouc: Galén, roč.~115, č.~1, s.~14-19. ISSN~1212-0383. 2019.

				



			Základní údaje
	Originální název	Vliv abúzu psychoaktivních látek na průběh a funkční schopnosti u pacientů se schizofrenií
	Název anglicky	AN IMPACT OF PSYCHOACTIVE SUBSTANCE ABUSE ON A COURSE AND FUNCTIONAL ABILITIES IN PATIENTS WITH SCHIZOPHRENIA
	Autoři	HÝŽA, Martin (203 Česká republika, garant, domácí), Petr ŠILHÁN (203 Česká republika) a Tomáš KAŠPÁREK (203 Česká republika, domácí).
	Vydání	 Česká a slovenská psychiatrie, Olomouc, Galén, 2019, 1212-0383. 


			Další údaje
	Originální jazyk	čeština
	Typ výsledku	Článek v odborném periodiku
	Obor	30215 Psychiatry
	Stát vydavatele	Česká republika
	Utajení	není předmětem státního či obchodního tajemství
	WWW	 URL
	Kód RIV	RIV/00216224:14110/19:00112399
	Organizační jednotka	Lékařská fakulta
	Klíčová slova česky	návykové nemoci; reziduální příznaky; schizofrenie; sociální adaptace; úspěšnost léčby
	Klíčová slova anglicky	residual symptoms; schizophrenia; social adjustment; substance-related disorders; treatment outcome
	Štítky	rivok
	Příznaky	Recenzováno
	Změnil	Změnila: Mgr. Tereza Miškechová, učo 341652. Změněno: 2. 4. 2020 15:50.

	Anotace
	Úvod: Abúzus psychoaktivních látek je v případě pacientů se schizofrenií známým nepříznivým faktorem, který ovlivňuje compliance, četnost relapsů i sociální adaptaci nemocných. Zároveň je zde četnější oproti jinak zdravé populaci a také je faktorem ovlivnitelným, tj. je možným cílem léčebných intervencí. Metoda: Provedli jsme průřezovou studii u pacientů se schizofrenií léčených v psychiatrických ambulancích FN Ostrava. Průběh onemocnění byl hodnocen jednak četností relapsů, měřenou průměrným počtem hospitalizací za rok, jednak pomocí ukazatelů sociálního zapojení (bydlení, zaměstnání/studium, vztah) a funkčních schopností (PSP škála). Sledován byl výskyt reziduálních příznaků pozitivních, negativních nebo afektivních. Výsledky: Do hodnocení bylo zařazeno 102 pacientů, u jedné třetiny z nich se vyskytl abúzus nebo závislost. Počet relapsů za rok byl statisticky významně vyšší při užívání kombinace amfetaminů a kanabinoidů ve srovnání s ostatními psycho aktivními látkami nebo jejich kombinacemi nebo ve srovnání s abstinenty. Nenalezli jsme statisticky významné rozdíly v žádné z dalších sledovaných proměnných. Závěr: Studie prokázala nepříznivý vliv zneužívání kanabinoidů a amfetaminů na průběh schizofrenie, měřený průměrným počtem relapsů za rok. Neprokázali jsme jinak známý negativní vliv na sociální a funkční schopnosti pacientů. Problematika duálních diagnóz vyžaduje rozvoj a podporu specializovaných intervenčních programů.

	Anotace anglicky
	Introduction: Psychoactive substance abuse is a well-known adverse factor in patients with schizophrenia. It influences a compliance, relapse rate and social adaptation. Furthermore it is more common if compared to a healthy population and it is influenceable and so it is a possible target for the treatment interventions. Method: We conducted a crossover study in patients with schizophrenia that were treated in outpatient department of the Department of Psychiatry of the University Hospital in Ostrava. The course of the disorder was evaluated as the frequency of relapse, measured by the average number of hospitalizations per year. The indicators of social adaptation (housing, employment/study, relationship) and functional abilities (PSP scale) were followed. The presence of the residual symptoms (positive, negative, affective) was observed. Results: Alltogether 102 patients were included to the evaluation. In one third of them the psychoactive substance abuse or dependence occured. The relapse rate per year was significantly higher in a combination of amphetamines and cannabinoids if compared to other psychoactive substances or their combinations or the abstainers. We didn´t find any significant differences in any other of the followed variables. Conclusion: The study has proven the adverse impact of the abuse of cannabinoids and amphetamines on the course of schizophrenia, measured by the average relapse rate per year. We didn't proven the negative impact on social and functional abilities of the patients that is otherwise well-known. The problem of dual diagnosis requires the development and support of specialized intervention programs.




VytisknoutZobrazeno: 10. 4. 2024 19:44



		
		
			
	
		

	Další aplikace

		Publikace
	Informační systém





	

	
		
			
	IS MU
	
		Informační systém Masarykovy univerzity
		
			Více o IS MU, provozuje Fakulta informatiky MU
		

		
	




	
	Potřebujete poradit?
	istech[image: (zavináč/atsign)]fi[image: (tečka/dot)]muni[image: (tečka/dot)]cz


	
		Nápověda
	

	
		
			
				
			

		

	




	
		10. 4. 2024 | 19:44
		Aktuální datum a čas
	

	
	
	Použití cookiesPřístupnost





			

			

		

		
			Nahoru
		
	

		

	










